(1) *Commentar. in Jobum*, p. 187.

(2) Ut Eichhorn, Stuhlmann, Bernstein, de Wette, Ewald, Hirzel, Knobel, Renan; eas et contra auctori libri Jobi adjudicant Schärer, Staadlin, Bertholdt, Jahu, Rosenmüller, Umbreit, Arnheim, Welte, Stöckel, etc.

dem, tres amicos reprehendit, quod asperiores in Jobum invecti, incertis suspitionibus eum vexassent et pro impio condemnassent, etsi nihil in eum, quo reum pergerent, afferre potuissent; deinde confutata jam adversariorum sententia, scilicet probum neminem in hac vita calumnia affligi, ad Jobum ipsum convectus, ostendit eum non omnino immeritum pati, quia animo ita exacerbato, atque in Deum irreverentem dolores suos tulit, ut pateat ipsum illa carere patientia et obsequio, quo virum perfecte piium decet. Deus calamitate plectit, non modo improbos, ut tres amici asserant, sed pios etiam, tum ut eos probet, tum ne serpat in illis aliquod peccati latentis contagium, cuius ne ipsi quidem sunt virtute teneant firmitatis et roboris. Penes igitur hujus vitae pii probantur, amplius purgantur, in virtute solidantur: quae doctrina, quantum triam amicorum opinionibus praetel, nemo non videt. Jam vero excusationes, quibus Elihu in sermoneationis exordio utitur, non praefidentis animi fuit, sed potius modestiam, qualis decet juvenem, praese ferunt. Primariam autem libri totius controversiam quod attinet, plures Elihu adducit causas cur justus in genere hanc in vita patiatur; *speciatim* vero causam cur Jobus affligatur, indicare, hoc humanam sapientiam superat: ideo Elihu divinae providentiae in hoc mundo gubernando potentiam sapientiamque pluribus describit, ut inde intelligatur, in hominibus quoque regendis Deum justissimum esse ac sapientissimum. Ita *Jova* orationi panditur atque preparatur via, nequam praeccluditur. Nam Dei increpatio non eo spectat, ut libri controversiam dirimat questionisque tam acriter Jobum inter ejusque amicos agitate adferat solutionem, sed potius ut vanam de re incomprehensibili humanaeque sapientiae captum superanti hominum curiositatem retundat atque compescat. In his enim divinis sermonibus nihil de Dei justitia in mundo gubernando, circa quam Elihu orationes versantur, tractatum reperire est. Igitur Elihu et *Jova*, ut bene animadvertit Stöckel (3), in eo discrepant, quod ille ostendit Jobi querelas aliquid idoneae ratione, hic, easdem cum impia temeritate atque audacia fundi. Itaque plane suscribimus sententiam tum Staadlini (4), qui in hoc ipso, quo Elihu suis orationibus lectores veluti preparat ad numinis apparitionem, quae alias utique nimis repentina evenitura esset, haud leve argumentum esse adducit; horum sermonum existimat; tum Boullieri (5), qui ait: « Elihu personam cum ad divini hujus poematis varietatem et decus conferre plurimum, tum ad intimam quoque ejus